

Wiadomości

24.06.2017 14:25

Treść

Zapaliliśmy pamiątkowe znicze a innym symbolem naszej pamięci były słowa pozostawione na nagrobkach. W atmosferze skupienia udaliśmy się do Gorlickiej Bazyliki, gdzie została odprawiona Msza Święta w intencji zmarłych i żyjących pracowników oraz uczniów, po której wszyscy zebrani udali się na dziedziniec szkoły. Tam wspólnie posadziliśmy pamiątkowe drzewo - dąb, który na pamiątkę patrona ZSZ, generała Kazimierza Pułaskiego, otrzymał imię „Kazimierz” oraz pamiątkową tablicę. Mamy nadzieję, że będzie cieszył następne pokolenia uczniów i nauczycieli i stanie się symbolem pamięci o obecnych wydarzeniach.

W dalszej części wszyscy zebrani udali się do sali gimnastycznej, która wkrótce zaczęła tętnić gwarem pełnym wspomnień, wzruszeń i czaru minionych lat. Doszło do spotkania osób, które dzielą lata a nawet pokolenia. Niektórzy zobaczyli się po raz pierwszy od kilkudziesięciu lat.

W tę atmosferę wpisał się Dyrektor Szkoły, który w inauguracyjnym przemówieniu wspominał swoją wieloletnią obecność w ZSZ w roli ucznia, pracownika, rodzica i wreszcie dyrektora. Przywołał w pamięci pierwszego dyrektora Zespołu Szkół, Pana Eugeniusza Smędowskiego i dokonał porównania obyczajowości szkolnej z przeszłości z tą, która obowiązuje dziś. Podziękował również byłym dyrektorom, którzy na trwałe zapisali się na kartach historii szkoły: nieobecnemu na uroczystości Dyrektorowi, Panu Janowi Doboszowi, Dyrektorowi Panu Jarosławowi Chomiakowi oraz Dyrektorowi Panu Tadeuszowi

Papiernikowi, którzy ze wzruszeniem w głosie wspominali czasy swojej pracy. Dyrektor Jarosław Chomiak wspominał, jak w trudnych czasach dokonał rozbudowy Warsztatów Szkolnych, co ułatwiło odbywanie praktycznej nauki zawodu przez uczniów. Z sentymentem przywoływał wydarzenia z okresu swojej pedagogicznej pracy. Dyrektor Tadeusz Papiernik zwrócił uwagę na wychowanie uczniów w duchu poszanowania symboli państwowych, zasad i wartości chrześcijańskich. Podkreślił, jak ważna w dzisiejszych czasach jest rola nauczyciela, który powinien być autorytetem i wzorem dla młodzieży.

W konwencję podziękowań wpisała się młodzież i przedstawiciele nauczycieli – prowadzący uroczystość Pan Damian Kukuła, którzy złożyli podziękowania oraz kwiaty obecnie urzędującemu Dyrektorowi Panu Waldemarowi Gniadememu.

Miłym akcentem uroczystości było wyróżnienie szanowanej i cenionej, zarówno przez uczniów jak i pracowników – Pani Haliny Tokarz. Ze wzruszeniem i drżeniem głosu przyjęła kwiaty i podziękowania za wieloletnią pracę.

Po części oficjalnej przyszedł czas na część artystyczną. Uczniowie zaprezentowali program, który przypominał historię szkoły od czasów jej budowy aż do lat współczesnych, akcentując lata II wojny światowej, rok utworzenia Zespołu Szkół Zawodowych, nadania szkole imienia gen. Kazimierza Pułaskiego, reform programowych a także radosnych i tragicznych wydarzeń w historii narodu. Wszystko na tle wydarzeń w Polsce i na świecie. Ponadto muzyka na żywo i zaangażowanie uczniów spowodowały, że program artystyczny w ich wykonaniu spotkał się z gorącym przyjęciem i pozytywnymi opiniami.

Zaproszeni goście udali się na poczęstunek i upragnione spotkania w gronie koleżanek i kolegów oraz nauczycieli ze szkolnych lat. Sprzyjało

temu zwiedzanie szkoły i atmosfera Sali pamięci przygotowanej specjalnie na tę okazję. Miłą niespodzianką była również książka-pierwsze wydawnictwo poświęcone „Budowlance” - „Przeszłość zachowana w pamięci” oraz pamiątki związane z Jubileuszem. Na jego okoliczność została założona Księga Pamiątkowa, w której goście chętnie składali podziękowania i gratulacje. Niektóre wpisy zobaczycie Państwo w galerii. W słowach kierowanych do dyrekcji, młodzieży i pracowników szkoły żywili nadzieję, że organizacja kolejnych jubileuszy na stałe wpisze się w kalendarz uroczystości Zespołu Szkół Zawodowych im. Kazimierza Pułaskiego w Gorlicach. Wieczorem odbył się Bal 40-lecia.

GALERIA

[Przeviń do początku](#)